Jacobi Pontani notæ.

(73) Subit animo preclarum illud, et hinc simile
Catilinae satellitium, de quo ita Sallustius: In tanta
tamque corrupta civitate, Catilina, id quod fa-
cillimum erat, omnium flagitiosorum atque facinororum
circum se, tanquam stipatorum, catervis habebat.
Nam quicumque impudens, adulter, ganeo, manu,
ventre, penis bona patria lucerat, quique alienum
ars grave conflagerat, quo flagitium, aut facinus
redimeret; præterea omnes undique patri-
cidae, sacrilegi, convicti iudiciis, aut pro factis iudi-
cium timentes; ad hoc, quos manus atque lingua
perjurio, aut sanguine civili alebat, proximo omni-

meos habueritis, eodem pacto vos tractaverit.
Hæc illa uberrimo cum fletu elocuta est, ignorans
misera, quo malorum a sycophantis et calumniato-
ribus istis redigeretur; qui præ voluptate diutius
non se tenentes, sed ut primum licuit exsurgentes,
ad populares conspirationis omnia perferunt; non
procrastinandum, sed bellum a proximo comparan-
dum decernunt, ne quid interveniens cogitata dis-
siperet. Mox magni domestici matrem cum Andro-
nico nepote, et uxorem Matthæi nepotis senioris,
quæ et ipsa tum erat Byzantii, circumjecta domui
custodia inclusus detinent, Apocauchum urbi præ-
ficiunt, bellum, unde consultius putet, auspicari
jubent; quod etiam ante diem viii Idus Octobres
coeptum est. Verum cum Apocauchus maxime cives
primarios omnes ductum suum recensaturos sciret,
vulgus ad arma concitandum consuit; quod et te-
nere parvi compendii gratia quovis rapiatur, et
facile etiam jussis ejus se subderet. Ac primum
quidam quosdam egentes, et lingua nimium prom-
ptos, pro stipatoribus sibi delegit (73), paratos ad
consolandam mendicitatem suam nihil non au-
dere, quantumvis scelestum ac nefarium. Deinde
per eos plebe conterrita, cum magna multitudine
ad ædes magni domestici progreditur, mandans,
uti eas diripiant ac disturbent. Qui sutelarum
et machinationum inter conspiratos nescii, et
etiamnum domestici potentiam formidantes, atrio
tenus processerunt; tum consisterunt, hærentes,
quo se verterent. Matre magni domestici de cœna-
culo sciscitante, quid adventus eorum sibi vellet,
illi moleste ac prudenter se nescisse quam ad rem
vocati essent, nunc cognovisse et recedere, quod
tale facinus eorum audacia reformidet; qua gratias
ob sui reverentiam agente, domum quisque suam
abscesserunt. Patriarcha et conjurati, quia piebe-
culæ motus aliter exierat, quam volebant, ad ma-
gni domestici studiosos ac necessarios se conver-
terunt: 420 et quosdam eodem die comprehensos,
in custodiam immiserunt, eorum facultatibus (in
prædam concessis. Cæteri se periculo jam proximos
cernentes, timeentesque ne et ipsi comprehensi,
sexcentis malis exercerentur (statim enim con-
sensu amicos magni domestici extremo exitio dam-
naverant), per portulam quæ Porphyrogeniti appei-
latur, viam secantes [74] (erant autem duo et
quadraginta, Apelmene dace, magni domestici fa-
miliarissimo) Byzantio excesserunt. Securi jam

quos flagitium, egestas, conscius animus exagitabat,
hi Catilinae proximi familiaresque erant.

(74) Portulam secantes, ad verbum, Euripides
Phœnissis, ὁ τὴν ἐν ἄπτοις οὐρανῷ τέμνων ὁδοί.
Qui in astris cæli viam secat. Posidippus in epigramm.
Βοίην τις βότῳ τέρπει τρίβον, quam ceteri
viam secet quis. Virgil. vi Æneid.

.... Ille viam secat ad navas.

Et hinc vii.

Sic Turno, quarumque viam secat, agmina cedunt.
Dixit et scindere viam idem Maro.

malorum, legationem ad imperatricem destinandam consent, partim audacie culpam deprecaturi, quod solo timore periculi, non malo animo id fecissent, partim veniam ipsam rogaturi, qua deum redire liceret. Erant enim in metu, ne, quamvis istuc necessitate coacti fuissent, a magno domestico nihilo minus pro rerum novarum cupidis reprehenderentur. Hoc statuto Nicephorum Cantacuzenum, magno domestici patru-lem, et Gabalam (qui nondum usque ad illam horam apertam se ejus inimicum declaraverat, sed adhuc amicus apparebat) ad imperatricem mittunt. Ibi Gabalas, ut unus de conjuratis, omnium gnarus, et fugitivorum infidelitatem aperte accusare, et contra magnum domesticum eadem quæ cæteri effundere, imperatrici fidem mereri videbatur: et omnino patriarclie, aliisque palam se aggregans, nihil eorum quæ contra magnum domesticum agitantur, pro sua parte negligebat. Ex quo hujus sui erga imperatricem studii præmium protosebasti, postea magno legothetæ dignitatem accepit. Nicephorus autem Cantacuzenus carcere multatus est.

λίγον, ἐδόκει ἀξιόχρεως εἰς πίστιν βασιλίδι· καὶ πατριάρχῃ καὶ τοῖς ἄλλοις φανερῶς συντεταγμένος, τό γε εἰς αὐτὸν ἦγον οὐδὲν ἡμέλει τῶν κατὰ μεγάλου δομestικού πρᾶπτομένων. Ὅθεν καὶ τῆς εἰς βασιλίδι εὐνοίας ἄθλον τὸ πρωτοσεβαστοῦ ἀξίωμα εἰλίφαι, χρόνον δὲ ἕστερον καὶ τὸ μεγάλου λογαθέτου. Νικηφόρος δὲ ὁ Καντακουζηνὸς ἐν δεσμοτηρίῳ κατακλείεται.

CAPUT XXIII.

Fugitivi Didymotichum perfugiant; magno domestico acta narrant; qui aliud suspicans, Byzantium eos remittere vult. Post ad imperatricem legatos mittit, illam officii admonet; ad judicium se offert. Legati a ministris Apocanchi spoliuntur, carceri traduntur. Turbantes ob id suos domesticus compressit. Legatis dicendi locus datur. Apocanchus impedit, ne judicium domestico decernatur; cui contumelias dicit. Legati custodiuntur. Augetur belli societas. Domesticus hostis declaratur. Procere nam ad moras tollendas sollicitant.

Fugitivi porro, ut alterum legatorum custodie mandatum, Gabalam vero inter domestici hostes nomen suum palam profiteri audiverunt, reditione desperata, Didymotichum ad magnum domesticum proficiscuntur, æta omnia **421** et bellum in eum susceptam exponunt. Qui iam nova et inexpectata volens credere, putabat eos offensam in quædam Augusta periculum fugisse. Sed hæc de compacto contra eam confixisse: nec enim tali tempore sic mutari potuisse. Quare eos Byzantium, quanquam invitos cogitabat remittere, ut si quid in imperatricem peccavissent, id debitis poenis expiarent. Ipse veto ad expeditionem occidentalem jam instructus, ita volebat rem aggredi. Sed ubi post unum alterumve diem multi Byzantio super-ventientes, eadem cum fugitivis retulerunt, paulu- lam subsistendum, legationemque ad imperatricem mittendam judicavit. Itaque præfectum Gauræ mo- nasterio, virum virtuti deditum et politicis nego- tiis obœnalis idoneum delegit, eumque cum mi- nistro ejus Sguropulo, homine non stulto, et qui legationem dextre ac discrete posset exponere et referre, ad imperatricem Byzantium legat. Ac pri- mum quidem jurejurando affirmat, se nullius, quo- rum accusaretur, sibi esse conscium. Deinde orat, se obliviscatur quæ nuper præsentate patriarclia